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«شرق» از آخرین خروجی رسانه ای 
در تاروپود گمانه زنی هادرباره مذاکرات مسقط گزارش می دهد

گروه سیاسی: در حالی که عمان از امروز شنبه میزبان دور تازه ای از 
مذاکرات میان ایران و ایالات متحده آمریکا شده، این اتفاق در تاروپود 
گمانه زنی های گاه متناقضی از منابع خبری، مقامات رسمی و تحلیلگران 
منطقه ای گرفتار شده است؛ فضایی مبهم و مه آلود که مرز واقعیت و روایت را 
در هم تنیده و دستیابی به تصویر روشنی از چشم انداز مذاکرات را دشوار کرده 
است. گفته شده که این مذاکرات از بعدازظهر در مسقط و با وساطت بدر 
البوسعیدی، وزیر خارجه عمان آغاز می شود و شیوه برگزاری آن هم به صورت 
غیرمستقیم و از طریق تبادل متن مکتوب خواهد بود. در این میان، یکی از 
مهم ترین گمانه زنی ها به ماهیت توافقی بازمی گردد که ممکن است روی میز 
باشد. به گزارش آکسیوس به نقل از منابع اروپایی، ایران در حال بررسی احتمال 
پیشنهاد توافقی موقت در جریان مذاکرات عمان است؛ توافقی که می تواند 
زمینه را برای گفت وگو درباره نسخه ای جامع تر از توافق هسته ای فراهم کند. این 
پیشنهاد با این تحلیل همراه شده که رسیدن به توافقی مفصل و نهایی در دو ماه 
آینده دشوار است، و مسیر منطقی تر آن است که از توافقی گام به گام آغاز شود. 
در چارچوب چنین توافقی، به  نوشته آکسیوس، ممکن است اقداماتی همچون 
تعلیق بخشی از فعالیت های غنی سازی، کاهش ذخایر اورانیوم با غنای بالا و 
افزایش سطح همکاری با آژانس بین المللی انرژی اتمی در نظر گرفته شود. در 
مقابل، طرف ایرانی ممکن است خواهان کاهش فشارهای اقتصادی و توقف 
بخشی از تحریم های اعمال شده طی سال های اخیر باشد. در همین راستا، برخی 
منابع از خواسته ایران برای تعلیق کمپین فشار حداکثری نیز سخن گفته اند. 
آکسیوس نقل کرده که مشخص نیست دولت ایالات متحده در برابر چنین 
درخواستی چه واکنشی نشان خواهد داد، به ویژه در شرایطی که همین هفته 
دور جدیدی از تحریم ها علیه افراد و نهادهای مرتبط با برنامه هسته ای و صنایع 
نفتی ایران اعمال شده است. در کنار گمانه زنی ها درباره چارچوب احتمالی 
گفت وگوها، تحرکاتی در حوزه دیپلماسی عمومی نیز در جریان است. رویترز به 
نقل از مقاماتی آگاه نوشته است که علی رغم غیرمستقیم بودن مذاکرات، 
هیئت های ایرانی و آمریکایی در یک اتاق مشترک در جریان گفت وگوها حضور 
خواهند داشت. همچنین این خبرگزاری گزارش داده که کشورهای اروپایی، از 
جمله سه کشور موسوم به E3 (فرانسه، آلمان و بریتانیا)، به ایران اعلام کرده اند 
اگر تا پایان ماه ژوئن پیشرفتی حاصل نشود، ممکن است مکانیسم بازگشت 
خودکار تحریم ها (Snapback) را فعال کنند. به گفته همین منابع، ایران در 
پاسخ اعلام کرده که چنین اقدامی می تواند موجب بازنگری در دکترین هسته ای 
این کشور شود. در همین حال، موضوع نظارت های آژانس بین المللی انرژی 
اتمی نیز در صدر بحث ها قرار دارد. مقاماتی در تهران هشدار داده اند که تداوم 
برخی فشارها ممکن است به محدودشدن دسترسی آژانس یا انتقال مواد 
حساس به مکان های امن بینجامد. سخنگوی وزارت خارجه آمریکا در واکنش 
به این سخنان، اعلام کرده چنین اقداماتی می تواند به افزایش تنش منجر شود. 
در ادامه این تحولات، رافائل گروسی، مدیرکل آژانس، اعلام کرده است که قصد 
دارد حدود ۲۰ آوریل به تهران سفر کند تا درباره موضوعات باقی مانده در 
چارچوب نظارتی آژانس گفت وگو کند. هم زمان با این تحرکات دیپلماتیک، 
برخی تحرکات نظامی نیز در منطقه گزارش شده اند. ناوگروه هواپیمابر یو اس اس 
کارل وینسون وارد منطقه تحت مسئولیت سنتکام شده و توان نیروی دریایی 
ایالات متحده را در منطقه افزایش داده است. همچنین به گفته فرماندهی 
ایندو-پاسیفیک ارتش آمریکا، شش باتری سامانه های پدافند هوایی پاتریوت 
به صورت اضطراری از کره جنوبی به منطقه منتقل شده اند که هدف از آن 
تقویت توان دفاعی کشورهای منطقه عنوان شده است. در فضای رسانه ای نیز 
روایت های ضدونقیضی درباره محتوای احتمالی مذاکرات منتشر شده است. از 
جمله، خبر ادعایی فاکس نیوز مبنی بر ارائه بسته پیشنهادی یک تریلیون دلاری 
از سوی ایران که بلافاصله از سوی منابع دیپلماتیک تکذیب شد. در همین حال، 
مجید تخت روانچی، معاون سیاسی وزارت خارجه ایران، با تأکید بر لزوم پرهیز از 
تهدید و ارعاب، فضای موجود را فرصتی مناسب برای دستیابی به تفاهم دانسته 
است.در مجموع، گفت وگوهای جاری در عمان در حالی پیش می روند که 
عناصر بسیاری، از نوع توافق تا فشارهای خارجی، تهدید تحریم، نقش نهادهای 
بین المللی و تحولات نظامی منطقه، بر سرنوشت آن تأثیرگذار خواهند بود. شاید 
بیش از هر زمان دیگری، این دور از مذاکرات نه صرفاً صحنه یک تقابل سیاسی، 
بلکه آینه ای از تلاقی روایت ها، تحلیل ها و منافع متنوع در سطح منطقه ای و 

جهانی باشد؛ روایتی در تاروپود گمانه زنی ها.

اهل مذاکره هستیمحمایت از مذاکرات عمان در تریبون نماز جمعه 
امام جمعه موقت تهران بیان کرد: جمهوری اسلامی ایران منطق 
دارد و اهل مذاکره است. ما مذاکرات غیرمستقیم را دنبال می کنیم و 
هدف آن نیز برداشتن تحریم هاست. آنها اهل مذاکره نبودند و تعهداتشان 
را زیر پا گذاشتند. ایران از ابتدا ابتکار عمل را در دست گرفت. ما عمان را 
جایگزین امارات کردیم. آنان می خواستند مسائل مختلفی را با ما به 
گفت وگو بنشینند، اما ما فقط یک موضوع را در دستور قرار دادیم. در مسئله 
هسته ای فقط مذاکره غیرمستقیم خواهیم داشت. همان طور که رئیس 
سازمان انرژی هسته ای بیان کردند امروز ایران، هسته ای شده است. 
حجت الاسلام حسن بیات، امام جمعه موقت زنجان نیز با بیان اینکه 
فشارهای دشمن زمینه ای برای رشد و پیشرفت ایران اسلامی است، گفت: 
تجربه نشان داده است که گاهی دشمن می خواهد ضربه بزند، اما نتیجه به 
نفع ما رقم می خورد. او با اشاره به شعارهای انتخاباتی رئیس جمهور 
آمریکا، این وعده ها را رؤیایی تعبیرنشدنی دانست و گفت: اقدامات 
اقتصادی آمریکا ممکن است آثار منفی در دنیا داشته باشد، اما در عین حال 
می تواند به نفع ایران تمام شود. حجت الاسلام سیدعلی حسینی، 
امام جمعه بروجرد هم در خطبه های نماز جمعه این شهر گفت: مذاکره 
غیرمستقیم همواره بوده و اتفاق تازه ای نیست. ایران به دنیا نشان داد در 
عین حال که قدرتمند است، اهل منطق و گفت وگو هم هست. او در ادامه 
افزود: آمریکا هیچ گاه پایبند به مذاکره نبوده است و ما به او اعتماد نداریم. 
درخواست از تیم مذاکره کننده این است که فرمایشات مقام معظم رهبری 

را مو به مو اجرا کنند.

واکنش همه جانبه به مواضع مخالفان مذاکرات عمان؛   از اصولگرایان بی اصول تا جریان های مشکوک 

«مسقط» ایستگاه بعدی وفاق
گزارش

یادداشت

سیاستسیاست

وحیده کریمی: تنوع دیدگاه ها، پیچیدگی فضای سیاسی و دیپلماتیک 
هرچند یک امر طبیعی در سپهر سیاست ایران است، اما با 
نهایی شدن خبر مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا، اختلاف نظرها 
میان اقلیت رادیکال با اکثریت جامعه به شیب تند خود رسیده است 
تا جایی  که برخی رسانه های اصولگرا نیز به نقد جریان های تندرو 
پرداخته اند و حتی برخی از چهره های سیاسی تندرو که به مخالفان 
جدی مذاکرات رفع تحریم ها شناخته می شدند، امروز جزء رسته 
موافقان هستند و این خوشایند اقلیت جریان رادیکال نیست، زیرا 
به وضوح پایگاه اجتماعی خود را از دست داده  است. «تندروها»، 
«رادیکال ها»، «کاسبان تحریم»، «براندازان»، «سلطنت طلبان» و 
«لابی های صهیونیستی»  فرقی نمی کند، نامشان هرچه باشد همگی 
به دنبال شکست مذاکرات عمان هستند و فصل مشترک همگی، 
مخالفت با رفع تحریم ها و حل شدن پرونده هسته ای ایران است. 
یکی در آن  سوی مرزها چنان از گزینه نظامی دفاع می کند که گویی 
در میان مذاکرات نشسته و فرمان جنگ در دست او است و دیگری 
در ایران برای آمریکا خط و  نشان می کشد و از کاهش همکاری 
هسته ای با آژانس و ضرر ملت از کاهش قیمت ارز و طلا توییت 
می زند. در این میان، کارزار راه اندازی تجمع هم بی کار نبوده است، 
اما با همه تلاش ها و هزینه ها و پیام هایی که رد و بدل شده، تعدادی 
کمتر از انگشتان دست در مقابل وزارت خارجه به اعتراض حاضر 
شدند؛ با همان پلاکارهای شعارنویسی شده همیشگی و به همان 
سبک متحصنین حجاب. داستان خارج نشینان که مشخص است، 
اما مخالفت تندروهای داخلی با حل پرونده هسته ای ایران، داستان 
دیروز و امروز نیست و از دهه ۸۰ آغاز شده است. حتی با برجام هم 
این پرونده برای تندورهای داخلی بسته نشد و از سفارت نوردی تا 
آتش زدن برجام در صحن علنی مجلس  و حتی مخالفت با ماحصل 
مذاکرات دولت اصولگرای مورد حمایت خودشان یعنی مذاکرات 
شهید امیرعبداللهیان، هرگز اجازه نداده اند سایه جنگ و تحریم از 
سر ایران برداشته شود؛ این روزها هم با همان نسخه قبلی در تلاش 

و تکاپو هستند.
هرچند نمی خواهند باور کنند که اکنون نه دهه ۸۰ است 
که جماعت رادیکال داخلی به جهت ایدئولوژی دارای پایگاه 
اجتماعی سابق باشند، نه دهه ۹۰ است که افکار عمومی غافل از 
درآمدهای میلیون دلاری کاسبان تحریم در بی خبری از چند و چون 
سنگ اندازی های دو دهه گذشته چهره های همیشه حق به جانب 
سیاسی در مسیر مذاکرات میان ایران و اروپا و حتی آمریکا سکوت 
اختیار کنند. همه اقشار مختلف مردم جدا از نگاه  سیاسی که به 
مسائل دارند، در یک امر به وحدت نظر رسیده اند و آن اینکه می دانند 
مسبب شرایط سخت این روزهایشان همان هایی هستند که نه در 
دوره روحانی اجازه دادند مذاکرات احیای برجام به نتیجه برسد و 

نه در دوره رئیسی توافق مذاکرات رفع تحریم ها را نهایی کردند. 
همان هایی که امروز نیز تمام قد مقابل تیم مذاکره کننده ایستاده اند، 
آن هم تیمی که مورد وثوق و حمایت رهبر انقلاب است و کافی 
است به سخنان مسعود پزشکیان زمان بررسی صلاحیت وزرا که 
در حمایت از سیدعباس عراقچی بر زبان راند و رأی بالایی که او از 

مجلس اصولگرا گرفت، رجوع کنیم.

از مخالفت با مذاکره تا تأکید بر شکست در مسقط
برای بسیاری از چهره های رادیکال و حتی صداوسیما، زمین بازی 
جای دیگر است؛ آنها با همه توان در مقابل مذاکرات ایستاده اند و 
صداوسیما که تحت تأثیر نگاه سعید جلیلی و برادرش از چهره های 
همیشگی مخالف مذاکرات است، در هر سطحی، برنامه پشت برنامه 
یا در نفی مذاکرات سخن می گوید یا بر دست خالی بازگشتن از مسقط 
تأکید دارد یا برای تیم مذاکره کننده خط و نشان می کشد و حتی هشدار 
می دهد که مبادا عکسی از مذاکره کنندگان ایران و آمریکا منتشر شود. 
یا محمدجواد لاریجانی که همچنان به دلیل تحلیل اشتباهش در 
رابطه با سوریه یک شب قبل از سقوط بشار اسد مورد نقد جدی 
است، بار دیگر در صفحه تلویزیون حاضر شده و این  بار قاطعانه 
گفته است که مذاکرات عمان به نتیجه نمی رسد. پیش از او هم 
ثابتی منفرد، نماینده نزدیک به جریان سعید جلیلی، در شبکه ایکس 
نوشته بود که مذاکره با آمریکا، چه مستقیم و چه غیرمستقیم، به 
معنای «سر کار گذاشتن مردم» است؛ زیرا او معتقد است حتی در 
صورت لغو تحریم ها، مشکلات اقتصادی کشور به دلیل ساختار 
فعلی اقتصاد حل نخواهد شد. او تنها راه حل را در «برهم زدن 
نظم اقتصادی فعلی» و بازتوزیع عادلانه منابع عمومی می بیند. از 
این دست حملات کم نبوده است؛ حتی میثم نیلی، مدیرمسئول 
رجانیوز و برادر داماد مرحوم رئیسی، در توییتی به حضور عراقچی 
در مذاکره با آمریکا واکنش نشان داده و او را متهم به تخطی از 
فرامین رهبری کرده است. نیلی نوشت: «... جناب آقای عراقچی، 
حال مبارک خوب است؟ دیدار رده بالای غیرمستقیم؟ چرا عبرت 
نمی گیرید از گذشته خودتان؟ فراموش کردید بیانات صریح بیست 
روز قبل رهبر عزیز و مقتدرمان را یا بازی می کنید؟ مبادا مصداق آیه 
«فترى الذین فی قلوبهم مرض یسارعون فهیم» شده باشید. تأمل 
برادر». که در واکنش به این متن، رنجبران، مشاور رسانه ای وزیر 
امور خارجه، نوشت: ««برادر عزیزم آقا میثم، الان در این شرایط 
حساس، به همدلی احتیاج داریم، چیزی که حضرت آقا بارها بر آن 
تأکید کرده اند. خواهش می کنم نگذارید کاری که همفکران شما با 
شهید امیرعبداللهیان و دکتر علی باقری کردند و ضربه سهمگینی 
به منافع کشور و جبهه مقاومت وارد شد، با سیدعباس عراقچی 

انجام دهند».

به وقت عقب نشینی
به این نوع اظهارات باید اظهاراتی که اصلاح شدند هم اضافه 
کرد. برای نمونه علی شمخانی در اولین واکنش به مذاکرات 
غیرمستقیم ایران و آمریکا در عمان، درباره احتمال جنگ و افزایش 
غنی سازی نوشت. او اشاره کرده که ایران ممکن است اقدامات 
بازدارنده ای مانند اخراج بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی و 
انتقال مواد غنی شده به مکان های امن را انجام دهد. واکنش به این 
اظهارات تند بود  تا جایی که حتی به هدف ارسال پیام قدرت و هشدار 
به طرف های مذاکره کننده هم تعبیر نشد؛ زیرا منتقدان پیام او در 
شبکه ایکس به کشتی های نفتی پسرش اشاره داشتند و او را ذی نفع 
ادامه وضع موجود می دانستند. هرچند به نظر می رسد این عضو 
مجمع تشخیص مصلحت نظام با تغییر از موضع قبلی خود در 
حمایت از تیم مذاکره کننده در شبکه اجتماعی ایکس نوشته است: 
«وزیر خارجه ایران با اختیارات کامل برای مذاکرات غیرمستقیم با 
آمریکا راهی عمان است. تهران به دور از نمایش و لفاظی مقابل 
دوربین ها به دنبال توافق واقعی و عادلانه است.پیشنهادات مهم 
و قابل اجرا آماده است. اگر واشنگتن با صداقت و اراده توافق وارد 

شود، مسیر توافق روشن و هموار خواهد بود».
حسین شریعتمداری دیگر مخالف جدی هر مذاکره ای با غرب، 
چه اروپا و چه آمریکا، در مطالب اخیر در روزنامه خود نسبت به 
مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا در عمان انتقادات شدیدی 
مطرح کرده است. این روزنامه با اشاره به موضوعاتی مانند کاهش 
مصنوعی قیمت ارز و طلا پیش از مذاکرات، این اقدامات را به عنوان 
زمینه ساز سودجویی برخی دلالان و آسیب به اقشار متوسط و 
پایین جامعه قلمداد کرده است. همچنین کیهان مدعی شده است  
تعویق مذاکرات می تواند باعث افزایش قیمت دلار و ایجاد بی ثباتی 
روانی شود. البته او هم با انتشار یادداشتی در خبرگزاری فارس، در 
عقب نشینی آشکار از موضع قبلی خود با مذاکرات همراهی کرده و 
نوشته است: «مذاکره غیرمستقیم با آمریکا، بیرون و خارج از اشراف 
و اطلاع حضرت آقا صورت نمی پذیرد. از این رو  چنانچه با آن موافق 
نبودند، از انجام آن جلوگیری می فرمودند و بدیهی است که این 
موافقت -یا عدم مخالفت- با ابلاغ دستورالعمل درباره چندوچون 

مذاکره و ترسیم خطوط قرمز آن نیز همراه بوده است».
در این بین حتی نبویان، نماینده مجلس که به گفته ثابتی منفرد 
تنها چهره مجلس یازدهم بود که مانع امضای توافق رفع تحریم ها 
در دولت رئیسی شده بود، امروز مواضع هماهنگی با تصمیم کشور 
برای مذاکرت گرفته و مانند سال های نه چندان دور مانند همکارانش 
در جریان پایداری به مسائل نگاه نمی کند. هرچند همچنان معتقد 
است آمریکا به توافقش عمل نخواهد کرد، اما با مذاکره مخالفتی 

نکرده است.

 از اصولگرایان بی اصول تا جریان های مشکوک
بماند که برعکس سال های گذشته، بخشی مهم از بدنه 
اصولگرایی با عبور از نگاه جناحی، نگاهی متعادل به منافع ملی 
داشته و از این رهگذر،  روزنامه اصولگرا ی جوان نیز در نقد حملات 
مخالفان مذاکرات نوشته است: «برخی شروع کرده اند به تخریب 
کار که «کجا می روی عراقچی؟ فایده ندارد!». این گروه بیشتر 
از اصولگرایان بی اصول و خودشیفته هستند. این گروه در نظر 
نمی گیرند که اصل پذیرش مذاکره بین ایران و آمریکا نشانه قدرت 
ایران است. ترامپ همین  حالا به تمامی دنیا دستور می دهد و برخی 

چشم می گویند و با کسی گفت وگو ندارد».
روزنامه اصولگرای خراسان هم در گزارشی به جریان های 
مشکوکی اشاره می کند که با ظاهر انقلابی گری تلاش می کنند 
روند مذاکرات را مختل کنند. این گروه ها با انتشار شایعات و تحریک 
نخبگان داخلی، ایران را به کوتاه آمدن متهم می کنند و فضای 
دیپلماتیک را به سمت افزایش تنش ها سوق می دهند. خراسان بر 

اهمیت مراقبت از این جریان ها تأکید دارد.

مخالفت هایی که ریشه در تفکرات حجتیه دارد
در این بین افرادی همچون منتجب نیا این مخالفت ها را از 
زاویه ای دیگر می نگرد و در ریشه یابی دلیل مخالفت ها، به تفکرات 
ارتجاعی انجمن حجتیه اشاره دارد، او معتقد است: «عده ای هم 
هستند که مریض بوده و با اصل نظام مشکل دارند اما نمی توانند 
صریحا به روی نظام شمشیر بکشند، به همین خاطر، تصمیماتی را 
که به تأیید رهبری رسیده، زیر سؤال برده و کارشکنی می کنند». او با 
بیان اینکه ریشه این جریانات همان تفکر ارتجاعی انجمن حجتیه 
است، گفته: «اینها ما و نظام را طاغوتی می دانند و تلاش می کنند 
نظام را به حداقل ترین اقتدار برسانند و ایده های خودشان را عملیاتی 
کنند. بعید نیست تندروها صاحب نظریه دوم باشند. اما نباید نگران 
بود؛ زیرا رهبری در موضوع مذاکره سر سوزنی کوتاه نمی آیند، ایشان 
آگاه به مسائل هستند. این افراد هم می دانند که رهبری در جریان 

ماجرا قرار دارد».
به هرحال مذاکرات مسقط با مجوز رهبری و هماهنگی همه 
قوا و حمایت کامل افکار عمومی از تیم مذاکره کننده انجام خواهد 
شد و مخالف خوانی تندروها برخلاف دو دهه گذشته دیگر توان 
برهم زدن توافقان احتمالی را نخواهد داشت، مگر اینکه بار دیگر 
بتوانند با تجدید قوا، حرکتی رادیکال انجام دهند و شرایط سیاسی 
کشور را ملتهب کنند که این  بار حداقل حمایت قاطبه اصولگرایی 
را ندارند و تنهاتر از همیشه خواهند شد و حتی اصرار بر رفتارهای 
رادیکالی و تجمع و تحصن و... ممکن است باعث حذف آنها از 

دنیای سیاست ورزی شود.

 عبدالرحمن فتح الهی: در آستانه آغاز دور جدیدی از گفت وگوهای دیپلماتیک میان 
تهران و واشنگتن که قرار است از امروز شنبه به میزبانی کشور عمان در مسقط برگزار 
شود، بار دیگر نگاه ها متوجه ظرفیت های دیپلماسی برای گشایش در مسائل راهبردی 
کشور به ویژه در حوزه اقتصاد شده است. اگرچه این تحرک جدید در حوزه سیاست 
خارجی می تواند نشانه ای از عزم دو طرف برای تنش زدایی و گشودن مسیر تفاهم باشد، 
اما بخشی از تحلیلگران و ناظران مسائل اقتصادی و سیاسی، با نگاهی واقع گرایانه 
و گاه بدبینانه، معتقدند حتی در صورت دستیابی به توافق، نباید انتظار داشت که 
تحولات اقتصادی عمیق و همه جانبه به صورت خودکار و فوری به وقوع بپیوندد. از 
نگاه این گروه، تجربه های پیشین نشان داده است که تحقق توافقات بین المللی هرچند 
می تواند در رفع برخی موانع خارجی مؤثر واقع شود، اما تأثیر واقعی آن بر زندگی 
روزمره مردم و معیشت عمومی، مستلزم تحولات بنیادین در عرصه تصمیم گیری 
اقتصادی، بازآرایی ساختارهای کلان و اصلاح سیاست های داخلی است. در همین 
راستا، رامین مهمان پرست، سخنگوی پیشین وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی 
ایران، در بخش دوم و پایانی گفت وگو با «شرق» و ذیل نگاهی تحلیلی به این موضوع 
پرداخته و ضمن تأکید بر اهمیت گشودن باب تعامل سازنده با جهان، معتقد است 
که مذاکره و توافق تنها می توانند شرط لازم برای بهبود اقتصادی محسوب شوند؛ 
حال آنکه تحقق شرط کافی، در گرو اصلاحات عمیق در حوزه تصمیم سازی اقتصادی 
کشور است. به گفته او تا زمانی که درک دقیقی از الزامات رشد اقتصادی در زمینه 
داخلی شکل نگیرد و عزمی جدی برای بازنگری در رویه ها و ساختارهای ناکارآمد 
اقتصادی وجود نداشته باشد، حتی موفق ترین توافق ها نیز نمی توانند نقش درخور 
توجهی در بهبود معیشت مردم ایفا کنند. مهمان پرست تأکید می کند که بهره گیری 
از فرصت های ناشی از دیپلماسی خارجی، نیازمند هم افزایی با عقلانیت اقتصادی و 
تغییر در رویکردهای مدیریتی در سطح کلان است؛ مسیری که در صورت طی شدن، 
می تواند به نقطه عطفی در بازسازی اعتماد عمومی و رونق اقتصادی بدل شود. متن 

پیش رو، چکیده ای از این گفت وگوی صریح است که در ادامه می خوانید.

 اکنون بیش از تهدید جنگ، فرصت توافق وجود دارد
رامین مهمان پرست، سخنگوی اسبق وزارت امور خارجه، در شروع بخش دوم 
گفت وگوی تحلیلی خود با «شرق»، با تأکید بر فرصت های موجود در فضای سیاسی 
امروز، شرایط را بیش از آنکه نگران کننده بداند، مهیای دستیابی به یک تفاهم مطلوب 
میان ایران و آمریکا توصیف می کند. به باور این دیپلمات پیشین کشورمان، «تحولات 
منطقه ای، تغییر در معادلات بین المللی و نیز ویژگی های شخصیتی دونالد ترامپ، 

فضا را برای تحقق چنین توافقی مساعدتر از هر زمان دیگری کرده است».
سخنگوی اسبق وزارت خارجه معتقد است «یکی از اقداماتی که در مقاطع 
حساسی مانند دوره برجام می توانست به عنوان تضمینی برای پایبندی طرف 
آمریکایی به تعهداتش در نظر گرفته شود، توسعه همکاری های اقتصادی دوجانبه 
بود». به گفته این چهره دیپلماتیک، «اگر ایالات متحده در آن دوره دست کم بخشی 
از ظرفیت های سرمایه گذاری خود را در ایران فعال می کرد، مثلا با ورود صدها 
میلیارد دلار سرمایه به کشور، عملا درگیر منافعی می شد که بازگشت از آن برای 
واشنگتن هزینه زا بود». مهمان پرست همچنین به برخی «روایت های غیررسمی که از 
وجود محدودیت در سطح عالی برای همکاری اقتصادی با آمریکا سخن می گویند»، 
اشاره کرده و با اتکا بر منابع موثق اظهار می کند: «از افراد مطمئن و نزدیک به حوزه 
تصمیم گیری شنیده ام که چنین محدودیتی به  صورت مشخص و صریح وجود نداشته 
است». البته به نظر او «تجربه شکست قرارداد بویینگ نیز مسئله ای واقعی است که 

باید به عنوان تجربه ای آموزنده تحلیل شود».

اصلاح ساختارهای اقتصادی، پیش شرط بهره مندی از توافقات بین المللی
این دیپلمات پیشین جمهوری اسلامی ایران، مسئله ثبات و امنیت منطقه ای 

را محور کلیدی هرگونه تفاهم معنادار میان ایران و آمریکا می داند و معتقد است 
«این دغدغه مشترک می تواند به عنوان نقطه آغاز گفت وگوها قرار گیرد». به گفته 
او، «جمهوری اسلامی همواره به دنبال ثبات در غرب آسیا و خاورمیانه بوده 
است. اگر طرف آمریکایی نیز واقعا تمایلی به ورود به جنگ و درگیری ندارد، این 
موضوع می تواند زمینه ای برای تفاهم باشد. از دل همین اشتراکات، امکان طراحی 
سازوکارهای همکاری اقتصادی نیز فراهم می شود». مهمان پرست در ادامه با اشاره 
به فرصت های موجود در تعامل با اروپا، تأکید می کند: «در شرایط فعلی، اروپا نیز به 
دلیل برخی اختلاف ها با آمریکا، به دنبال بازارهای جدید است و ایران می تواند شریک 
مناسبی برای گسترش این تعاملات باشد». او همچنین به ظرفیت های همکاری با 
چین، روسیه و دیگر کشورهای مستقل می پردازد و این مسیرها را مکمل دیپلماسی 

اقتصادی کشور ارزیابی می کند.
با این حال، سخنگوی پیشین وزارت امور خارجه دو نگاه اقتصادی را پیش 
می کشد و در بُعد نخست با رجوع به مواضع مقام معظم رهبری در جریان مذاکرات 
گذشته خاطرنشان می کند: «رهبر انقلاب بارها تأکید کرده اند که اگر راهی برای رفع 
تحریم ها وجود داشته باشد، نباید حتی لحظه ای درنگ کرد. البته این روند باید بر پایه 
تفاهمی متوازن، محترمانه و مبتنی بر منافع مشترک شکل گیرد. یکی از راهکارهای 
تضمین کننده چنین تفاهمی، ورود به همکاری های اقتصادی گسترده با آمریکا خواهد 
بود؛ اقدامی که می تواند هم اعتمادسازی کند و هم پیوست اقتصادی پایداری برای 
توافقات سیاسی فراهم بیاورد». اما این دیپلمات هم زمان در قرائت دوم خود، اذعان 
می کند: «باید ریشه بخشی از مشکلات را نه در روابط خارجی، بلکه در ساختارهای 
اقتصادی داخلی جست وجو کرد». از دیدگاه او، «سهم عمده ای از چالش های 
اقتصادی کشور، در حدود ۷۰ تا ۸۰ درصد، ناشی از ناکارآمدی های داخلی است و 

نباید همه مسائل را به تحریم های آمریکا یا روابط بین المللی نسبت داد».

رفع تحریم ها کافی نیست، اصلاحات داخلی ضروری است
سخنگوی اسبق وزارت امور خارجه در ادامه گپ و گفت خود با «شرق»، به واکاوی 
این مقوله ورود می کند که «برخی از تحلیلگران اقتصادی بر این باورند  حتی با وجود 
مذاکره و توافق میان ایران و آمریکا، تغییرات عمده ای در معیشت مردم و وضعیت 
اقتصادی کشور ایجاد نخواهد شد». رامین مهمان پرست، ضمن تأیید بخشی از این 
ادعا و پیش کشیدن دیدگاهی متفاوت بیان می کند: «بسیاری از افراد تصور می کنند اگر 
ایران با ایالات متحده به توافق برسد و تحریم ها برداشته شوند، یکباره تحولی عظیم 
در وضعیت اقتصادی کشور ایجاد خواهد شد؛ گویی که معجزه ای رخ خواهد داد و 
همه  چیز از نو ساخته می شود، اما من با این دیدگاه موافق نیستم. البته بهبودهایی 
به وجود خواهد آمد، اما این به هیچ وجه به معنای تغییرات فوری و بنیادین در 
وضعیت اقتصادی مردم نیست». دیپلمات اسبق کشورمان در تبیین هر چه بیشتر 
نکته خود توضیح می دهد: «در شرایط کنونی، به دلیل تحریم ها، کشور مجبور است 
بسیاری از کالاها را از طریق واسطه ها وارد کند و این فرایند خود منجر به افزایش 
۲۰ تا ۳۰درصدی هزینه ها می شود». او ادامه می دهد: «در شرایط تحریمی، کشور 
مجبور است کالاها را گران تر خریداری کند، به طوری که قیمت ها از طریق واسطه های 
مختلف افزایش پیدا می کند. هزینه های تولید و واردات نیز بالا می رود. حتی اگر 
تحریم ها رفع شود، شاید تا ۳۰ یا ۴۰ درصد سرمایه گذاری خارجی وارد کشور شود و 
این می تواند به رشد اقتصادی کمک کند، اما این تنها بخشی از مشکلات را حل خواهد 
کرد». با این حال دیپلمات پیشین کشورمان دوباره هشدار می دهد: «مشکلات اصلی 
کشور، به ویژه در عرصه اقتصادی، نه تنها در روابط خارجی، بلکه در ساختارهای 
داخلی است». به اذعان مهمان پرست، «در حقیقت، بسیاری از مشکلات اقتصادی ما 
ناشی از زیرساخت های غلط و تصمیم گیری های اشتباهی است که خودمان در داخل 
کشور انجام داده ایم. به عبارت دیگر، حتی اگر به توافق های بین المللی دست یابیم 
و تحریم ها رفع شود، تا زمانی که اصلاحات اساسی در ساختارهای اقتصادی داخلی 

نداشته باشیم، بسیاری از چالش های موجود همچنان باقی خواهند ماند».

ساختار بودجه، شاخصی برای ارزیابی سلامت اقتصادی کشور
سخنگوی اسبق وزارت امور خارجه در بخش دیگری از گفت وگوی خود، بر 
اهمیت «ساختار بودجه به عنوان شاخصی برای ارزیابی سلامت اقتصادی کشور» 
تأکید می کند و در تأیید آن  می گوید: «اگر می خواهیم بدانیم اقتصاد یک کشور با 
مشکل روبه رو است یا نه، بهترین روش بررسی ساختار بودجه است. ساختار بودجه 
کشور می تواند به وضوح نشان دهد که وضعیت اقتصادی در چه شرایطی قرار دارد». 
مهمان پرست ادامه می دهد: «در تحلیل وضعیت اقتصادی، یکی از نکات کلیدی 
توجه به نسبت بین دو بخش اصلی بودجه است؛ بودجه عمومی دولت و بودجه 
شرکت های دولتی، بانک ها و بیمه ها». به باور این دیپلمات اسبق کشورمان، «اگر 
بودجه شرکت های دولتی و بانک ها سه برابر بودجه عمومی دولت باشد، این خود 
به منزله یک نشانه نگران کننده است که نشان می دهد وضعیت اقتصادی از یک 

بیماری جدی رنج می برد».
در ادامه گفت وگو با «شرق»، مهمان پرست در یک نمونه از اقتصاد بیمار ایران، به 
شیوه تدوین بودجه سال ۱۳۹۹ می پردازد و به تحلیل منابع پیش بینی شده برای تأمین 
بودجه و چالش های موجود پرداخت. او در این مصاحبه بر نکاتی کلیدی تأکید کرد 
که نشان دهنده مشکلات ساختاری و پیش بینی های غیرواقعی در بودجه آن سال 
(۱۳۹۹) بود. این چهره دیپلماتیک در ابتدا به سه منبع اصلی تأمین بودجه اشاره 
کرد که مشتمل بر «درآمدهای نفتی و ارزی کشور، مالیات ها و منابع حاصل از چاپ 
پول بدون پشتوانه بود». او با انتقاد از پیش بینی ها برای فروش روزانه دو میلیون و 
۳۰۰ هزار بشکه نفت در ردیف بودجه آن سال (۹۹)، مدعی بود: «حتی اگر امروز هم 
تحریم ها به طور کامل برداشته می شد، به هیچ عنوان نمی توان انتظار داشت که ایران 
قادر به فروش این میزان نفت باشد. این پیش بینی ها غیرواقعی و دور از ذهن هستند». 
سخنگوی پیشین وزارت امور خارجه سپس به موضوع مالیات ها پرداخت و اظهار 
کرد: «در بودجه ۹۹، بخش عمده ای از درآمد مالیاتی قرار بود از شرکت های دولتی 
تأمین شود، اما واقعیت این است که بسیاری از درآمدهای مالیاتی این شرکت ها وارد 
سیستم دولتی نمی شود و به طور مستقیم در اختیار خودشان قرار دارد. در عین حال با 
توجه به مشکلات اقتصادی ناشی از تحریم ها و بحران کرونا در همان سال، بسیاری از 
شرکت های خصوصی با وضعیت بحرانی روبه رو هستند و به سختی می توان از آنها 

انتظار داشت که بتوانند مالیات های خود را افزایش دهند».
این دیپلمات همچنین به موضوع چاپ پول اشاره می کند و متذکر می شود: «در 
این سال ها یکی دیگر از راهکارهای اصلی دولت ها برای تأمین منابع مالی، چاپ پول 
بوده است». به اعتراف سخنگوی اسبق دستگاه دیپلماسی ایران، «این راهکار، اگرچه 
در کوتاه مدت ممکن است تأثیراتی بر بودجه داشته باشد، اما در بلندمدت بی شک 
چاپ پول بدون پشتوانه تولید واقعی، تنها منجر به افزایش تورم و کاهش قدرت خرید 
مردم خواهد شد». در نهایت، مهمان پرست با تأکید بر ضرورت اصلاحات ساختاری در 
اقتصاد کشور هشدار می دهد: «مشکلات اقتصادی ما تنها با پیش بینی های کوتاه مدت 
و راهکارهای موقتی حل نخواهد شد. اصلاحات اساسی در سیاست گذاری های 
اقتصادی و بازسازی ساختارهای کلان اقتصادی امری ضروری است. تنها با توجه 
به این اصلاحات می توان به رشد اقتصادی پایدار و بهبود وضعیت معیشتی مردم 

دست یافت».

دیپلماسی و معیشت؛ فاصله ای میان توافق و تأثیرگذاری؛ نسخه مهمان پرست برای اقتصاد ایران
مذاکره شرط لازم است، نه کافی

ترس از همنوع
هابز ما را از چه می ترساند؟ او ما را از آدمی می ترساند، از همنوعان 
خودمان، کسانی که در نزدیکی  ما نفس می کشند. کسانی که هرگز 
در میدان های نبرد نبوده اند و شجاعت فضیلت آنان نیست؛ شجاعت 
برایشان وسیله ای است برای تداوم منافع و ماندگاری در قدرت. اگر 
ترس را همچون هابز با عقل یکی بگیریم، ترس یعنی آمادگی برای جنگیدن به  
وقت ضرورت، مقاومت به  وقت ضرورت، ایستادن کنار یکدیگر به  وقت ضرورت. 

شجاعت کاذب فضیلت نیست، دسیسه است.
* برای نوشتن این یادداشت از کتاب «فلسفه سیاسی هابز: مبنا و تکوین آن» 

نوشته لئو اشتراوس، ترجمه یاشار جیرانی، انتشارات ققنوس استفاده شده است.
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